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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày  25  tháng  4  năm 2025

KẾ HOẠCH
Phát động đợt thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 80 năm

Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2025),
20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2025)

Thực hiện Quyết định số 280/QĐ-TTg ngày 04/4/2024 của Thủ tướng 
Chính phủ phê duyệt Đề án tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền 
thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2025) và 20 năm Ngày hội 
toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2025); Kế hoạch số 
1677/KH-UBND ngày 11/4/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương về Tổ 
chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt 
Nam (19/8/1945 - 19/8/2025), 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ An ninh Tổ 
quốc (19/8/2005 - 19/8/2025);

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương phát động, triển khai đợt thi 
đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân 
Việt Nam, 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc, cụ thể như sau:

I. CHỦ ĐỀ THI ĐUA
“Xây dựng lực lượng Công an tỉnh Hải Dương thật sự trong sạch, vững 

mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại và xây dựng thế trận lòng dân gắn với 
thế trận an ninh Nhân dân vững chắc”

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong cán bộ, chiến sĩ Công an tỉnh và các 

tầng lớp Nhân dân về truyền thống vẻ vang 80 năm xây dựng, chiến đấu, trưởng 
thành của CAND Việt Nam, 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ. Qua đó, 
khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn, sáng suốt của Đảng, Nhà nước đối với sự nghiệp 
bảo vệ ANTQ, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội và xây dựng lực lượng CAND; củng 
cố niềm tin, phát huy trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, của Đảng, toàn dân và 
cán bộ, chiến sĩ CAND trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ ANTQ, bảo đảm trật tự, 
an toàn xã hội và xây dựng lực lượng CAND trong tình hình mới;

- Tăng cường công tác phát hiện, nhân rộng, biểu dương, tôn vinh kịp thời 
tập thể, cá nhân có nhiều mô hình hay, cách làm hiệu quả, hành động bản lĩnh, 
nhân văn, sẵn sàng chấp nhận gian khổ hy sinh, vì nước quên thân, vì dân phục 
vụ. Qua đó, giúp người dân hiểu hơn về truyền thống vẻ vang của lực lượng 
Công an nhân dân.
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- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, khơi dậy lòng tự hào, động viên cán 
bộ chiến sĩ (CBCS) công an nhân dân, cán bộ, công chức, công nhân viên chức 
và nhân dân thi đua học tập, lao động sản xuất, nâng cao tinh thần, ý thức trách 
nhiệm, ý thức công dân trong việc chấp hành chủ trương, đường lối, chính sách, 
pháp luật của Đảng và Nhà nước.

2. Yêu cầu
- Việc tổ chức Phong trào thi đua chào mừng là nhiệm vụ chính trị trọng tâm 

trong các phong trào thi đua của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong toàn tỉnh. 
          - Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng từ tỉnh đến cấp cơ sở, 
tới các cơ quan, đơn vị và mọi tầng lớp nhân dân với các nội dung phong phú, 
thiết thực, không phô trương, hình thức, tạo được không khí phấn khởi, đoàn kết 
của toàn Đảng bộ, Chính quyền và Nhân dân.

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA
1. Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong cán bộ, chiến sĩ Công an tỉnh và 

các tầng lớp Nhân dân về truyền thống vẻ vang 80 năm xây dựng, chiến đấu, 
trưởng thành của CAND Việt Nam, 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ. 
Qua đó, khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn, sáng suốt của Đảng, Nhà nước đối 
với sự nghiệp bảo vệ ANTQ, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội và xây dựng lực 
lượng CAND; củng cố niềm tin, phát huy trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, 
của Đảng, toàn dân và cán bộ, chiến sĩ CAND trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ 
ANTQ, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội và xây dựng lực lượng CAND trong tình 
hình mới.

Tổ chức họp báo định hướng tuyên truyền, bồi dưỡng báo cáo viên các 
cấp, tuyên truyền về kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm sự kiện. Xây dựng 
đề cương, ấn phẩm tuyên truyền, phim tài liệu; chủ động hướng dẫn thực hiện 
công tác đấu tranh, phản bác những luận điệu sai trái, thù địch, bảo vệ nền tảng 
tư tưởng của Đảng; khẳng định những thành tựu to lớn của đất nước, vai trò lãnh 
đạo của Đảng, Nhà nước và những đóng góp quan trọng của lực lượng CAND 
trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng, bảo vệ ANQG, giữ gìn TTATXH 
trong giai đoạn cách mạng mới.

2. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ; thể dục, thể thao; quân sự, 
võ thuật, trọng điểm chào mừng kỷ niệm sự kiện, trong đó có chương trình 
“Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” tại các địa phương, nhằm thu hút sự quan 
tâm của đông đảo quần chúng Nhân dân đối với sự nghiệp bảo vệ an ninh chính 
trị, đảm bảo TTATXH và xây dựng lực lượng CAND trong sạch, vững mạnh.Tổ 
chức rà soát, tu bổ, tôn tạo một số di tích lịch sử liên quan đến sự kiện trên địa 
bàn tỉnh; sưu tầm, vận động trao tặng, hiến tặng các kỷ vật, hiện vật, tài liệu… 
cho Bảo tàng tỉnh và Nhà truyền thống Công an tỉnh, phục vụ CBCS và quần 
chúng Nhân dân tham quan, nghiên cứu, tìm hiểu, học tập.
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3. Tổ chức tọa đàm truyền hình giao lưu giữa các thế hệ Công an tỉnh Hải 
Dương với thế hệ trẻ, đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên trên địa bàn 
tỉnh, chủ đề “Công an Hải Dương - 80 năm sắt son lời Bác dạy”.

4. Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà các gia đình có công với 
cách mạng, gia đình chính sách, thương binh, thân nhân liệt sĩ Công an, các 
đồng chí lãnh đạo Công an các cấp qua các thời kỳ.

Tổ chức các hoạt động xã hội, từ thiện, nhân đạo như: Khám chữa bệnh 
cho các đối tượng chính sách, những người có công trong sự nghiệp bảo vệ 
ANTT, tham gia các hoạt động xoá đói giảm nghèo, xây dựng nhà tình nghĩa, 
giúp đỡ người cao tuổi, người tàn tật và các gia đình có hoàn cảnh khó khăn, đặc 
biệt tại xã Hưng Đạo, huyện Tứ Kỳ và xã Gia Phúc, huyện Gia Lộc (nơi Công 
an tỉnh sơ tán trong thời kỳ kháng chiến chống Mỹ); thăm hỏi, động viên các gia 
đình cán bộ, chiến sĩ có hoàn cảnh khó khăn.

5. Tham gia các hoạt động giao lưu, đối ngoại, chia sẻ kinh nghiệm, nâng 
cao hiệu quả công tác phối hợp thực hiện các thỏa thuận, nhất là trong phòng, 
chống tội phạm xuyên quốc gia. Tiếp tục tổ chức các hoạt động đối ngoại, thúc 
đẩy quan hệ hợp tác hữu nghị với các địa phương các nước “láng giềng”, đặc 
biệt đối với tỉnh Viêng-Chăn (Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào).

6. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nghị 
quyết của Đảng, các chiến lược, đề án, nhiệm vụ về bảo đảm an ninh, trật tự. 
Tập trung đấu tranh quyết liệt với các loại tội phạm, bảo đảm, an ninh; chú trọng 
việc triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Ban Chấp hành 
Trung ương về “Đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 
chuyển đổi số quốc gia”, ứng dụng khoa học công nghệ vào các mặt công tác 
Công an, góp phần bảo vệ an ninh chính trị, đảm bảo TTATXH trên địa bàn 
tỉnh; nâng cao hiệu quả thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TW, ngày 16/3/2022 
của Bộ Chính trị về “Xây dựng lực lượng CAND thật sự trong sạch, vững mạnh, 
chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới”.

III. THỜI GIAN THI ĐUA VÀ ĐỐI TƯỢNG KHEN THƯỞNG
1. Thời gian tổ chức thi đua: Từ thời gian triển khai đến hết ngày 

19/8/2025.
2. Đối tượng khen thưởng: Các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích tiêu 

biểu, xuất sắc trong công tác tổ chức, tham gia các hoạt động kỷ niệm và các 
phong trào thi đua.

IV. TIÊU CHUẨN VÀ SỐ LƯỢNG KHEN THƯỞNG
1. Tiêu chuẩn khen thưởng
a) Tập thể
- Nội bộ đoàn kết, gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước.
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- Có nhiều thành tích, hoạt động hiệu quả, tích cực trong công tác 
chuẩn bị, tổ chức, triển khai các hoạt động kỷ niệm, được cấp có thẩm quyền 
công nhận.

- Có nhiều hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm phù hợp về ý nghĩa, giá trị 
lịch sử 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam, 20 năm Ngày 
hội toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc.

b) Cá nhân
- Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật 

của nhà nước.
- Có nhiều thành tích trong công tác tham mưu, chuẩn bị, tổ chức, triển 

khai các hoạt động kỷ niệm, được Thủ trưởng cơ quan, đơn vị và cấp có thẩm 
quyền công nhận.

- Là tấm gương tiêu biểu, có hành động, việc làm thiết thực; có sáng kiến 
giải pháp sáng tạo, hiệu quả trong triển khai, thực hiện các hoạt động kỷ niệm, 
góp phần vào thành công của các hoạt động kỷ niệm và các phong trào thi đua.

2. Hình thức khen thưởng
- Bằng khen của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh: Giao Công an tỉnh tham 

mưu và phối hợp với Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng) lựa chọn, đề xuất 
không quá 20 tập thể, 30 cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc (thuộc ngành 
Công an và các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh).

- Giấy khen do Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, địa phương xem xét, quyết 
định theo thẩm quyền.

3. Thủ tục hồ sơ đề nghị khen thưởng
a) Thủ tục
Sau khi cơ bản hoàn thành các hoạt động kỷ niệm và công tác tổ chức của 

Lễ kỷ niệm, trên cơ sở đối tượng, tiêu chuẩn nêu trên, các cơ quan, đơn vị, địa 
phương tổ chức đánh giá, bình xét, khen thưởng và đề nghị khen thưởng cho các 
tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức thực hiện và tham gia các 
hoạt động kỷ niệm, tổng hợp gửi về Công an tỉnh (Cơ quan thường trực tổng 
hợp hồ sơ, trình khen thưởng theo quy định).

b) Hồ sơ: Một (01) bộ bản chính
- Tờ trình đề nghị khen thưởng của cơ quan, đơn vị, địa phương.
- Biên bản họp xét khen thưởng của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cơ 

quan, đơn vị, địa phương.
c) Thời gian tiếp nhận hồ sơ:
Hồ sơ trình Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng gửi về Sở Nội vụ thẩm 

định, chậm nhất ngày 10/8/2025.
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V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ 

động tổ chức phát động thi đua sâu rộng, bảo đảm thiết thực, hiệu quả; khen 
thưởng theo thẩm quyền và đề nghị cấp trên khen thưởng đối với các tập thể, cá 
nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc; báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả 
triển khai đợt thi đua đặc biệt, gửi về Công an tỉnh tổng hợp.

2. Báo Hải Dương, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, các cơ quan truyền 
thông đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, kịp thời phản ảnh các hoạt 
động và kết quả đợt thi đua.

3. Sở Nội vụ có trách nhiệm giúp UBND tỉnh kiểm tra, đôn đốc thực hiện 
Kế hoạch này. Phối hợp với Công an tỉnh giới thiệu, lựa chọn các tập thể, cá 
nhân tiêu biểu xuất sắc, thẩm định hồ sơ trình Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh 
khen thưởng đảm bảo theo quy định.

4. Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, các ban, sở, ngành liên 
quan hướng dẫn các nội dung hưởng ứng phong trào thi đua đặc biệt, tổng hợp 
đề xuất khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ 
chức thực hiện và tham gia các hoạt động kỷ niệm.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương nghiêm túc 
triển khai thực hiện. Trong quá tổ chức thực hiện, có vấn đề khó khăn, vướng 
mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Sở Nội vụ (Ban Thi 
đua - Khen thưởng) để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Hội đồng TĐKT Trung ương;                  
- Ban TĐKT Trung ương;                  (Để báo cáo)
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Các cơ quan TW trên địa bàn tỉnh;
- UBND huyện, thành phố, thị xã;                                                 
- Lưu: VT, NC.Th (05b).

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Châu
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